[image: image1.png]

 PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAICÓS-PI

EMENDA MODIFICATIVA  Nº 01/2014

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 09/2014,
QUE ALTERA A LEI DE N° 943/2013 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL LOA, VIGENTE.

Nos termos do artigo 99 §5º, combinado com os artigos 106 e 107 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaicós, modifica-se redação do art. 1° do Projeto de Lei 09/2014 para a seguinte redação:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a Alterar a Lei n° 943/2013 – Lei Orçamentária Anual vigente para o Exercicio Financeiro de 2014, aprovada em 20 de dezembro de 2012, em seu Artigo 6° - “Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 10% (dez por cento), do total da receita prevista, mediante transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, com a finalidade de atender a insuficiência nas dotações orçamentárias, nos termos previstos no inciso III do § 1 do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964”, aumentando o limite citado no referido artigo de 10% para 20%.
JUSTIFICATIVA

O valor do orçamento em epígrafe está super estimado, ou seja, além da receita; além disso, alterar de 10% para 40% significa a desclassificação do próprio orçamento. É mais justo que o contador oriente o gestor a gastar de acordo com o orçamento e pelos limites constitucionais.
Caso não fique satisfeito, sugerimos que elabore um novo projeto explicitando de onde tira e para onde vai os recursos.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós, Estado do Piauí, 06 de novembro de 2014.

FLÁVIO JOSÉ DE MACEDO SILVEIRA

Vereador

___________________________________________________________________________________________________

CNPJ Nº 07.450.927/0001-72-Edifício Nélson Lopes dos Reis - Rua Des. João Mota, 256-Centro – CEP: 64.575-000

Email: camarajaicos@bol.com.br - Tel.Fax (89) 3457-1299/1428